
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

PORTARIA N.º 48, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, no uso de suas 

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Vânia Zikan Cardoso – ANT/CFH/UFSC (Presidente), Dr. Ivan 

Ferreira da Cunha - UFSC/PPGFIL (Examinador externo), Dr. Rafael Antunes Almeida – UNILAB (Examinador 

externo), Drª. Viviane Vedana – ANT/CFH/UFSC (Examinadora),  Dr. Luis Guilherme Assis - UnDF (Suplente 

externo), e Dr. Gabriel Coutinho Barbosa – ANT/CFH/UFSC (Suplente interno), para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a banca da defesa de Tese de Doutorado do(a) doutorando(a) Ana  Paula 

Henrique Salvan, intitulada "Extremos, Extremófilos e Extraterrestres: Fazendo Vida na Terra e Além num 

Laboratório de Astrobiologia",  a ser realizada em 12/09/2024, às 09h00, no(a) sala 110.

RAFAEL VICTORINO DEVOS
Coordenador(a)


	PORTARIA N.º 48, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024
	RESOLVE:

		2024-09-05T14:37:06-0300




